
 

Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse destinate al
finanziamento di progetti di promozione turistica per i Comuni dell'area del
Sisma, atti a sostenere le tradizioni locali quali vetrine di turismo solidale e
sostenibile. Anno 2019" finanziato con Determina n. G07324 del 29.05.2019.
Atto di indirizzo

1. D'ANGELI FRANCA SINDACO PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvatore Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it               comune.accumoli@pec.it
_______________________________________________________________________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  SEI del mese di AGOSTO alle ore 10:30 e ss. presso la

sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. PETRUCCI STEFANO VICESINDACO PRESENTE

Atto n. 106 del 06-08-2019

N.

3. VALENTINI ANTONIO ASSESSORE PRESENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il Sindaco  Franca D'Angeli

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Accumoli risulta essere uno dei Comuni maggiormente colpiti

dagli eccezionali eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016 come riscontrabile dalla tabella

allegata al d.l 189/2016 e s.m.i.;

PRESO ATTO che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione

di pericolo per l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture

pubbliche e private, coinvolgendo la quasi totalità del tessuto socio - economico e commerciale

di Accumoli;

CONSIDERATO che è intenzione di questa amministrazione intraprendere ogni azione volta a

consentire la ripresa del tessuto socio-economico del territorio comunale;

VISTA la determinazione n. G07324 del 29.05.2019 della Direzione dell’Agenzia Regionale del

Turismo della Regione Lazio che ha approvato un Avviso Pubblico per la presentazione di

manifestazioni di interesse per il finanziamento di progetti di promozione turistica per i Comuni

dell’area del sisma, atti a sostenere le tradizioni locali quali vetrine di un turismo solidale e

sostenibile.

CONSIDERATO che la determinazione in esame si concentra espressamente sul recupero

della fruibilità dei luoghi, il rafforzamento dell’attrattività del territorio ed il supporto alla filiera

turistica, attraverso il sostegno ad eventi di richiamo turistico e delle tradizioni locali;

RILEVATO che nel territorio di Accumoli sono radicate tradizioni ed iniziative che da anni si

susseguono periodicamente e che sono finalizzate alla promozione della filiera agroalimentare e

delle tipicità enogastronomiche;

CONSIDERATO che il finanziamento disposto dalla determinazione n. G07324 del 29.05.2019

della Regione Lazio giunge in un momento di estremo bisogno e permette di finanziare parte

delle manifestazioni storiche del nostro territorio;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 18.06.2019, con la quale sono state

approvate le seguenti iniziative da ammettere a contributo, che si svolgeranno dal 01.08.2019

al 25.08.2019, con spesa prevista di €10.000,00 e contestualmente richiesta di un contributo

di € 10.000,00:

- Sagra della Pasta del Vergaro di Roccasalli;

- Sagra della Pecora di Illica;

- Sagra della fettuccina alla Trota di Accumoli;

- Sagra della Pasta alla Griscia di Grisciano;

- Sagra della pasta alla Boscaiola di Fonte del Campo;



CONSIDERATO che le manifestazioni sopra elencate, sono da considerarsi parte della

tradizione locale, e negli anni sono state sempre organizzate dalle Associazioni di riferimento

delle frazioni in cui si svolgono;

PRESO ATTO delle richieste di contributo, sia verbali che scritte, inoltrate dalle Associazioni

organizzatrici, nonché dell’incontro tenutosi con le Associazioni, a seguito di convocazione

pubblica, in data 05.08.2019;

RITENUTO, al fine di mettere in campo ogni azione volta ad consentire il mantenimento delle

tradizioni, nell’ottica di massimizzare le risorse a disposizione, di prevedere l’erogazione di un

contributo alle Associazioni organizzatrici delle manifestazioni che ne facciano formale richiesta

nelle more dell’approvazione definitiva e formale del finanziamento in oggetto da parte della

Regione Lazio, e comunque a fronte di regolare rendicontazione da parte delle Associazioni

destinatarie di contributo;

CONSTATATO che, trattandosi di mero atto di indirizzo, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, non è richiesto il parere di regolarità tecnica da parte del

Responsabile del Servizio interessato e neppure il parere di regolarità contabile del

Responsabile dell'Ufficio Ragioneria;

Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge

DELIBERA

Di considerare la premessa narrativa parte integrante del presente dispositivo;

Di dare mandato all’Area I di provvedere alla redazione di tutti gli atti necessari e
consequenziali;

Di dare atto che la spesa totale erogabile per le iniziative approvate ammonta ad € 10.000,00,
da elargire a seguito di rendicontazione e comunque nelle more del perfezionamento dell’atto
di concessione del contributo in oggetto da parte della Regione Lazio;

Avvisata l’urgenza, di conferire, con separata ed unanime votazione resa nei modi di legge, al
presente atto immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Oggetto: Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse destinate al
finanziamento di progetti di promozione turistica per i Comuni dell'area del Sisma, atti a
sostenere le tradizioni locali quali vetrine di turismo solidale e sostenibile. Anno 2019"
finanziato con Determina n. G07324 del 29.05.2019. Atto di indirizzo

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      07-08-2019      al      22-

08-2019

N. Reg. 773

Lì, 07-08-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESEGUIBILITA’

La presente deliberazione è divenuta eseguibile:
Il 06-08-2019 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 06-08-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


